Definizione dei confini della terra di Fucherò (1142, Dic, Ind. V) da parte di
Filippo, figlio di Leone logoteta, preceptor et stratigotus di tutta la Val Demone per la
sua attribuzione alla chiesa di S. Bartolomeo di Lipari. LL. ACP, Fond. I f. 161.
Girgensohn-Kamp, Reg. n. 40, p. 19; Garufi, Censimento, s. 90 n. II, p. 90-91; (Ed.)
Sidoti – Magistri II, p. 225–227; Catalioto, p. 213-215.

+ IN NoMiNe Sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. Anno ab
incarnatione eiusdem dei et domini nostri ihesu christi, Mill(esimo) Cent(esimo) XL
II, Indictione quinta, mense decembri. Cum ego philippus essem tunc temporis totius
vallis demii (sic) perceptor et stratigotus, gratia dei dominique nostri invictissimi regis
coronati a summo rege eternoque domino feliciter. Dominus iohannes abbas
liparitanus detulit mihi cartam ab eggregia (sic) atque sanctissima potestate factam,
regali sigillo signatam, in qua nobilis iussio continebatur, me urgens atque mihi iubens,
quatinus terram fucherotis quam domina regina recte tenebat, ecclesie beati
bartholomei tribuerem, sicut ipsa eccellentissima regina, sua videlicet nobilis mater,
olim pro anima magnifici comitis Rogerii, necnon pro sua suique eiusdem Rogerii
illustrissimi filii, parentumque eius, ac baronum remissione, prephate ecclesie
liparitane dandam iudicaverat, particulam scilicet terre quam vir eius dictus sublimis et
potentissimus comes, simul una cum precellentissima ipsa regina, multas passus
inopias et labores suo nobili sanguine fuso, consanguineorum ac baronum suorum
occisione, divina potentia munitus, brachioque victoriose fortitudinis roboratus,
spirituali quoque gratia concedente et auxiliante, acervicositatem sarracenorum
frangens, viriliter adquisivit. Unde ego philippus viso et audito regali precepto ex bonis
ac probis hominibus demii vallis quam plurimos convocavi, ac cum ipsis ad dividendam
prenominatam terram perrexi. Et hec sunt nomina illorum, qui testes divisoresque
terre fuerunt: Dominus orestis sanctissimus abbas sancti angeli, cum suo priore;
Nicholaus notarius nase; Notarius nichitor cum Nicholao notario fitalie; Petrus
notarius filius nichite policarpi; Robertus brihennis; Mule unglofava; Senex iohannes
gaitanus. Ex hominibus vero pactensibus, Paganus miles filius osmundi; Goffredus
potentie; Symon cor bovis [Carbonis]; Petrus stoccatus; Iohannes de ioffo; Robertus
rufus; Robertus ferrarie; Paganus blasfematus; Odo senescalcus, et alii quam plures ex
illis pertinentiis. Isti igitur omnes venerunt mecum in prenominatam terram fucherotis,
et cepimus initium dividendi: A vallone videlicet sancti silvestri et per ipsum
vallonem descendit divisio deorsum ad fluvium; et inde scandit sursum per viam
minoti, in valle spathari ad publicam viam, in qua fecimus crucem supra firmam
petram. Deinde usque ad rotundum lapidem; item per ipsam viam pergit ad
columpnam ubi est lapis ad dexteram partem qui dicitur kyllero [Kyssero]. Inde
vero descendit iusum per crucesignatam petram ad vallonem stuppari. Et per
ipsum vallonem descendit ad crucesignatam petram fluminis mavrochomie
[Maurochomie]. Item per ipsum flumen pergit susum ad firmum lapidem qui est
ad pedem montis marszani [Marsiani] ubi crucem conscripsimus. Deinde ut
scandit sursum per mediam ipsam cristam usque ad locum qui mitha [Mitra]
nuncupatur. Ac inde revertitur ad orientalem plagam et transit ad superiorem
partem ungule mule, et item descendit iusum in mesocastella, et postea ad rupem
patrico. Iterum venit equiter ad parvum collem supra triviu. Et inde recto gradu
usque ad cristam sancti pinici ubi sculpsimus crucem super fundatum lapidem,
ubi olim incipiebant divisiones pactenses. Item ut scandit ipsam cristam usque ad
fuchero. Deinde vertit divisio ad inferiorem partem et incipit a divisione sancti
angeli, et transit ad crucem aringerii. Et inde descendit ad vallonem butane. Et
inde capit viam usque ad crucem sancti constantini, et postea iusum ad sanctam
epiphaniam, et tunc transit et pergit ad lacum. Ac deinde tendit per mediam
cristam usque ad locum in quo finiuntur divisiones sancti angeli, ubi fecimus
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finem. Ita ergo ut regina tenuerat divisi terram fucherotis et ex ea egi presens
monimentum, et delibavi domino iohanni abbati, coram predictis testibus, nutu ac
iussu domini nostri sanctissimi gloriosissimique incliti regis Rogerii suisque
excellentissimis arcontibus. Peractum vero hoc strenuissimum ac regale domini
invictissimi nostri regis preceptum, pro firma certitudine et intemerata stabilitate, ego
prefatus philippus stratilas cum meis propriis manibus presentem cartam ex meo bullo
signavi. Regnante inclito rege rogerio, per totam siciliam atque ytaliam feliciter. † ™gè
Fil…ppoj Ð stratšgoj…